
UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

nr. 75 del 05/09/17

OGGETTO:  Indizione gara per il “Servizio di igiene urbana” nella città di Minervino ai sensi dell'art. 
62 del D. Lgs. n. 50/2016. C.I.G. 7195080FD5. 

IL DIRIGENTE TECNICO

Premesso che:
• con atto rep. 019 del 14.03.2011 è stato affidato alla ditta Tra.de.co s.r.l. l’appalto per l’espletamento del 

Servizio di pulizia, raccolta, trasporto a smaltimento dei rifiuti solidi urbani e servizi complementari 
sulla base dell’offerta e del progetto presentato in sede di gara nonché del capitolato speciale d’appalto;

• l'appalto, di durata biennale, del predetto servizio ha avuto inizio in data 01 Maggio 2011 con scadenza 
30.04.2013;

• dopo  la  scadenza del  contratto  la  società  tradeco  srl  ha  proseguito  l’espletamento  del  servizio  in 
esecuzione di ordinanze sindacali emanate ai sensi del art.50 del d.lgs 267/2000;

Vista
• la disciplina normativa vigente in materia di gestione del ciclo dei rifiuti e in particolare: 

l’Art.  31 comma 1 L.R.  6/7/2011 n.  14 e l’ Art.  2 L.  R. 24/8/2012 n.  24 con cui  è stata confermata la 
individuazione degli ATO (Ambiti Territoriali Ottimali), coincidenti con il territorio di ciascuna Provincia, 
quale unità minima di organizzazione dei servizi pubblici locali  di rilevanza economica per il  settore dei 
servizi  del  ciclo integrato dei rifiuti,  per la realizzazione di  obiettivi  di  efficienza, efficacia,  economicità, 
trasparenza e sostenibilità ambientale; 
 
• con la D.G.R. n. 2147 del 23/10/2012 la Giunta Regionale ha definito la perimetrazione di n. 3 ARO 

(Ambiti  di Raccolta Ottimale) all'interno degli ATO inserendo il  Comune di Minervino Murge nell’ 
ARO 2 – Andria, Canosa di Puglia, Minervino Murge, Spinazzola della Provincia BT;

• con Delibera di consiglio comunale n. 49 del 26.07.2013 il Comune di Minervino Murge ha approvato 
gli atti costitutivi e statutari dell’Unione dei Comuni  “ARO 2 Barletta Andria Trani”;

• in  data  04.09.2013  il  comune  di  Minervino  Murge  ha  sottoscritto  con  gli  altri  Comuni  ricadenti 
nell’ATO  BT  la  convenzione  ex  art.  30  del  TUEL con atto  Rep.  11357  registrato  a  Barletta  il 
23.09.2013 al n. 1203 Serie I; 

• con Decreto del Commissario ad acta ARO2/BT n. 2 del 02.10.2013 è stato approvato l’atto costitutivo e 
lo Statuto dell’Unione dei Comuni “ARO 2 Barletta Andria Trani” registrato a Barletta il 21.10.2013 al 
n. 5059 Serie III;

Preso atto che:
• l’articolo 14 della legge regionale n. 24 del 20.08.2012 ai commi 1 e 3 prevedeva :”1. Gli enti locali  

facenti parte dell’ARO affidano l’intero servizio di spazzamento, raccolta e trasporto. 3. Nel caso in cui  
siano vigenti, all’interno di un ARO, affidamenti di servizi di spazzamento, raccolta e trasporto di rifiuti  
solidi  urbani  attraverso  gestioni  in  proroga  o  eseguite  in  forza  di  ordinanze  emanate  dall’ente 
competente, la procedura di cui al comma 1 è indetta per la gestione immediata delle porzioni di ARO 
coperte  da dette  gestioni,  al  fine  di  non pregiudicare  la  necessaria  continuità  nell’erogazione  del  
servizio.”;

• che il medesimo articolo 14 della L.R. n. 24/2012, come modificata ed integrata dalla L.R. n. 20 del 
4.08.2016,  ha  previsto  altresì,  che i  comuni  associati  possono  avvalersi  dell’Agenzia  in  qualità  di  
stazione unica appaltante per l’espletamento delle procedure di affidamento del servizio unitario di  
raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani; 

Determina n. 75/2017
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 1



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

• l’art.  24 della  L.R.  n.  24/2012, come modificato  e integrato  dall’art.  14 della L.R.  n.  20/2016, ha  
confermato  che  il  servizio  di  raccolta,  spazzamento e trasporto  dei  rifiuti  solidi  urbani  può  essere 
affidato unicamente dai comuni nella forma associativa ivi prevista, dando tuttavia facoltà ai comuni di 
procedere ad  affidare singolarmente  i  servizi  di  raccolta,  spazzamento  e  trasporto  dei  rifiuti  solidi 
urbani, mediante contratti di durata biennale;

• l’ARO 2  Barletta  –  Andria  -  Trani,  a  tutt’oggi,  non ha  ancora  espletato  le  procedure  di  gara  di 
competenza per l’affidamento del servizio d’Ambito;

• nelle more dell’affidamento unitario a livello d’ambito del servizio da parte dell’ARO 2 BT, il Comune 
di Minervino Murge, al fine di evitare la prosecuzione della gestione del servizio in regime di proroga, 
con determinazione  a contrarre n.  979 del 30/10/2015 del  Responsabile  del  Settore Urbanistica ed 
Ambiente aveva avviato la procedura per l’affidamento in appalto in via transitoria  ed urgente del 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, dei rifiuti differenziati e dei servizi 
complementari sul territorio, mediante procedura negoziata ex. art. 57 del D.lgs n. 163/2006, per la 
durata di diciotto mesi, e comunque sino alla avvenuta aggiudicazione ed implementazione del Servizio 
di Gestione Integrata;

Considerato pertanto che, al fine di individuare, nelle more del completamento della procedura di affidamento 
unitario del servizio a livello di ambito, il nuovo soggetto gestore del servizio di igiene urbana, nel rispetto delle 
procedure di  evidenza pubblica,  in conformità  alla  disciplina  normativa vigente nazionale e regionale, con  
propria nota del 7 febbraio 2017, prot. n. 1760 si richiedeva al Presidente dell’Unione ARO 2BT, la disponibilità 
ad espletare ai sensi dell’art.24 della L.R. n. 24 del 2012, come sostituito dall’ art.14 della L.R. n. 20/2016, la 
procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario del servizio di raccolta e 
trasporto dei  RSU;

Dato atto altresì, che con delibera n. 6 dell’8.03.2017 la Giunta ARO2 BT ha incaricato la propria struttura 
tecnica di attivare ogni azione necessaria ad espletare la procedura di affidamento del servizio di spazzamento, 
raccolta e trasporto dei rifiuti urbani del comune di Minervino Murge, per il periodo transitorio per mesi 24 e 
salva la risoluzione anticipata in caso di avvio del servizio unitario;

Considerato che la durata del contratto per il  servizio di raccolta,  trasporto e smaltimento dei rifiuti  solidi 
urbani, rifiuti differenziati e dei servizi complementari è stabilito in ventiquattro mesi, decorrenti dalla data di 
stipula del relativo contratto, e comunque sino alla avvenuta aggiudicazione ed implementazione del Servizio di 
Gestione Integrata dei Rifiuti da parte dell’ARO 2 BT, anche nel caso che ciò avvenga nel corso dei ventiquattro 
mesi di vigenza contrattuale;

Visto il disciplinare tecnico prestazionale per il servizio di igiene urbana nel comune di Minervino Murge per la 
durata di 24 mesi redatto dal V Settore “Pianificazione e Assetto del Territorio”;

Considerato che:
• la durata del contratto per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani, rifiuti 

differenziati e dei servizi complementari e’ stabilito in ventiquattro  mesi, decorrenti dalla data di stipula 
del relativo contratto, e comunque sino alla avvenuta aggiudicazione ed implementazione del Servizio di 
Gestione Integrata dei Rifiuti da parte dell’ARO 2 BT, anche nel caso che ciò avvenga nel corso dei 
ventiquattro mesi di vigenza contrattuale;

• l’importo  complessivo  dell’appalto  per  la  durata  dei  ventiquattro  mesi  è  pari  a  1.896.781,20  oltre 
l’I.V.A. all’attuale aliquota del 10% (in totale € 2.086.459,32);

VISTA

• la delibera di G.C. Del Comune di Minervino Murge n. 93 del 28/07/2017 con la quale:

1. è stato approvato il disciplinare tecnico prestazionale della gara ponte per la durata di 24 mesi;

Determina n. 75/2017
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 2



UNIONE DEI COMUNI 

“ARO 2 Barletta Andria Trani”

2. è stato approvato il costo complessivo della gara ponte in € 1.896.781,20 oltre IVA per l'intero periodo 
di 24 mesi;

VISTO  il Decreto Presidenziale nr. 1 del 27 aprile 2012 ed il contratto individuale di lavoro del 7 maggio 2012, 
trasferito all'Unione ARO2 BT giusto contratto individuale del 28/03/2014, relativi al conferimento al sottoscritto 
dell'incarico di  Dirigente Tecnico ed alla individuazione delle relative competenze e funzioni,  con specifico 
riferimento a quelle proprie del RUP nel procedimento in oggetto;
VISTO  il D.L.gvo 18/8/2000, n. 267;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

DETERMINA

1. Di indire procedura di gara ai sensi dell'art. 62 del D. Lgs. n. 50/2016 per l'affidamento del “Servizio di 
raccolta, trasporto e spazzamento da svolgersi nel Comune di Minervino Murge;

2. Approvare gli allegati progettuali da porre a base di gara.

3. Dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa.

IL DIRIGENTE TECNICO
Ing. Antonio DIBARI

Determina n. 75/2017
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lg. 7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. 3


